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[bookmark: _Hlk229856701]Контекст
Овој водич беше развиен во рамките на проектот на ЈУ Центар за образование на возрасните „Обезбедување квалитет во неформалното образование на возрасни“, кој се реализираше во периодот Март – Мај 2026, со финансиска поддршка на Хелветас Северна Македонија. 
Проектот имаше за цел да даде придонес за концептуално осмислување на рамка за осигурување на квалитетот на неформалното образование на возрасните, преку воспоставување јасни и мерливи индикатори, чијашто систематска примена ќе води кон континуирано подобрување на програмите, процесите на учење и резултатите од образованието на возрасните во целина.
Од проектот произлегоа:
- сет индикатори за обезбедување квалитет во неформалното образование на возрасните,
- алатки за самоевалуација, и тоа: прашалник за понудувачите на услуги, прашалник за обучувачите како и за учесниците во обуки,
- унифицирани обрасци за документирање на реализацијата на  обуките како и 
- водич за обезбедување на квалитет во неформалното образование на возрасните.

Целиот процес беше менаџиран и воден од страна на тимот на Јавната Установа Центар за образование на возрасните, со поддршка од надворешен експерт, а во континуирана консултација и соработка со Работна група сочинета од претставници од различни профили на институции и установи – понудувачи на верификувани посебни програми за неформално образование на возрасни.   
Важно е да се напомена дека индикаторите и останатите проектни резултати се производ на партиципативен процес на соработка меѓу тимот на ЈУ Центар за образование на возрасните, надворешниот експерт и Работната група. Нацрт индикаторите беа користени во изведување на пилот – стручен надзор кај 5 акредитирани понудувачи на верификувани посебни програми за неформално образование и следствено на тоа, модифицирани врз основа на практичните искуства на терен. 

[bookmark: _Hlk229856721]Кому е наменет овој водич?
Овој водич им е наменет на установите и институциите кои се акредитирани за изведување на обуки по верификувани посебни програми за неформално образование на возрасни.

Каква намена има водичот?
Водичот претставува документ кој има за цел:
· да ги насочи и да им помогне на институциите и установите акредитирани по верификувани посебни програми за неформално образование на возрасни, во процесот на спроведување на внатрешна евалуација на квалитетот на понудените обуки. 
Со редовното и континуирано спроведување на внатрешна евалуација, се проверува степенот на:
· исполнетост на условите за квалитет на понудените обуки, 
· услогласеност со индикаторите за квалитет на верификуваните програми. 
Исто така, со вршење на внатрешната самоевалуација:
· понудувачот на услуги се подготвува за стручен надзор од страна на Јавната Установа Центар за образование на возрасните. 









[bookmark: _Hlk229856893]1. Актуелноста на осигурувањето квалитет на образованието на возрасните
Обезбедувањето квалитет во неформалното образование на возрасни е една од клучните теми во образовните политики на ЕУ, особено поради потребата од доживотно учење, преквалификација и признавање на вештини стекнати надвор од формалниот систем. Така, квалитетот и ефикасноста на образованието на возрасните се во фокусот на европската политичка агенда.

Имајќи ги предвид националните политики и приоритети во образованието на возрасните во Северна Македонија, кои ги следат европските трендови, обезбедувањето на квалитетот на образованието на возрасните е составен дел од националната стратешка и законска рамка. Тој е втемелен во Стратегијата за образованието 2026 – 2032, во Стратегијата за образование на возрасните 2025 – 2030 и во Законот за образование на возрасните.[image: ]
Илустрација 1: Втемеленоста на осигурувањето квалитет во националната стратешка 
и законска рамка за образование на возрасни

Извор: Авторот на овој документ





[bookmark: _Hlk229856952]2. Законската рамка како основа за дефинирање на процесите на осигурување квалитет во образованието на возрасните
Концептите и процесите на осигурување на квалитет во образованието на возрасните се широка и комплексна област. 
Примери од други земји во Европа отсликуваат низа на процедури, документи и процеси кои се конципирани и применувани со цел да обезбедат квалитет.

Операционализацијата на унапредувањето на осигурувањето на квалитет во образованието на возрасните во Северна Македонија иницијално ќе ги опфати верификуваните посебни програми за неформално образование, а во втора линија ќе се прошири на новиот систем за Валидација на неформално и искуствено (информално) учење. 
[bookmark: _Hlk229860527]Концептот за осигурување на квалитетот и областите кои ги опфаќа се базирани на законската рамка (Законот за образование на возрасните и правилниците кои произлегуваат од него).

2.1. Дефиниција на квалитетот и надлежности за негово осигурување
Според Законот за образование на возрасните[footnoteRef:1], поимот „обезбедување квалитет“ се дефинира како систем од мерки усвоени на национално и/или институционално ниво со кои се потврдува дека се применети процеси и процедури заради осигурување и унапредување на квалитетот на сите аспекти на образовниот процес, на програмите и на системот на квалификациите.  [1:  Службен весник на Република Северна Македонија бр. 3/стр. 249, од 03.01.2025] 


Согласно Член 65, став 5 од Законот за образование на возрасни, стручен надзор над реализацијата на неформалното образование на возрасните врши Јавната установа Центар за образование на возрасните. Начинот на вршење на стручниот надзор е пропишан со Правилник за вршење на стручниот надзор и стручниот увид над неформалното образование на возрасни[footnoteRef:2].   [2:  Бр. 18-12734/1, 01.10.2025] 
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[bookmark: _Hlk229857729]Илустрација 2: Надлежности над реализацијата на неформалното образование на возрасните

Извор: Авторот на овој документ



3. Цели и пристапи во осигурувањето на квалитетот
Со намера за максимална сéопфатност во осмислувањето на концепт за осигурување квалитет, беа земени предвид сите аспекти од суштинска важност за квалитет на неформалното образование, а кои пак се и дефинирани со закон.
3.1. Цели на осигурувањето квалитет
Клучна цел во напорите на ЈУ Центар за образование на возрасните за осмислување на процесите и процедурите за обезбедување квалитет е тие да придонесат за:
· Квалитативно унапредување на процесот на спроведување на стручен надзор од страна на ЈУ Центар за образование на возрасните
· Поддршка на понудувачите на услуги во континуираната грижа за квалитетот на понудените обуки,
со што ќе се даде придонес кон создавањето услови за квалитетно неформално образование на возрасни во Северна Македонија.

3.2. Пристапи и практики во осигурувањето квалитет
Во процесот на конципирање на мерки за обезбедување квалитет, беа разгледувани бројни примери од други европски земји. Притоа, може да се заклучи дека националниот модел, претставува комбинација од пристапи. 
[image: ]
Илустрација 3: Пристапи во осигурување квалитет во неформалното образование на возрасни во Европа

Извор: OECD, (2021)















Националниот концепт се карактеризира со комбинација на елементите елаборирани во Илустрација 3, и тоа, од регулаторниот, советодавниот и органскиот пристап. 

4. Индикатори за обезбедување квалитет на неформалното образование на возрасни
Во контекст на неформалното образование и учење на возрасни, квалитетот може да се посматра од различни перспективи. Може да се однесува на акредитација на програма или  понудувач, на системи за менаџмент со квалитет (ISO и сл.) или пак на обука и професионален развој на тренери.
Индикаторите за обезбедување квалитет во неформалното образование на возрасните беа осмислени со цел да ја дефинираат тематската рамка и да бидат централна водилка за оценување на квалитетот. 





4.1. Тематски опфат и структура на индикаторите за обезбедување квалитет
Индикаторите се групирани и ги опфаќаат следниве тематски области, односно подобласти:
Област 1: Ресурси
	1.1. Човечки ресурси
	1.2. Опрема

Област 2: Реализација на програмата 
	2.1. Место на реализација на програмата
	2.2. Начин на реализација на програмата
	2.3. Време на реализација
	2.4. Проверка на постигнатите резултати
	2.5. Активност на обучувач
	2.6. Евалуација

Област 3: Пазарна ориентираност
	3.1. Услуги за обука и нивна реализација

Област 4: Педагошка евиденција и документација
	4.1. Педагошка документација и евиденција што се води
	4.2. Педагошка документација што се издава
	4.3. Самоевалуација

[bookmark: _Hlk229897509]












За олеснување на процесот на внатрешна самоевалуација со помош на индикаторите, тие се прикажани табеларно, и тоа:

	[bookmark: _Hlk230005214]Област 1: Ресурси

	[bookmark: _Hlk229915651]Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	1.1. Човечки ресурси
	· Видот и соодветноста на наставниот кадар (наставници, професори, инструктори за практична настава и соработници)
· Андрагошка подготовка
	- Договори со наставен кадар
- Ц/В на наставен кадар
- Сертификати и дипломи на наставниот кадар

	1.2. Опрема
	· Достапната опрема е во согласност со опремата наведена во посебната програма
	- Модел на посебна програма

	Област 2: Реализација на програмата

	Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	2.1. Место на реализација на програмата
	· Местото на реализација на обуката соодветствува со она наведено во модел програмата и акредитацијата
	-Модел на посебна програма
- Договор



	2.2. Начин на реализација
	· Струкутура на програмата
· Прилагоденост на методите кон верификуваната програма
· Прилагоденост на формите на спроведување на наставата кон верификуваната програма
	- Модел на посебна програма

	2.3. Време на реализација
	· Времетраење на програмата согласно верификацијата (теорија, пракса, оценување)
	- Модел на посебна програма

	2.4. Проверка на постигнатите резултати
	· Реализација на испитите (периодични, завршен испит,  метод и критериум)

	- Досие на учесник


	2.5. Активност на обучувач
	· Досие на обучувачот (план за работа, тестови, бр. на часови)
· Помината обука за обучувач за возрасни 
	- Досие на обучувач

	2.6. Евалуација 
	· Опис на постигнатите цели и резултати
· Оценка за успешноста на програмата (вклучувајќи повратни информации од учесниците)
· Грижа за групна динамика и активирање на учесниците
	- Досие на учесник
- Модел на посебна програма
- Прашалници за евалуација пополнети од учесниците


	Област 3: Пазарна ориентираност

	[bookmark: _Hlk229916580]Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	3.1. Услуги за обука и нивна реализација 
	· Број на лица вклучени во обука
· Број на реализирани обуки според верификуваната програма
· Начин на финансирање и поддршка за обуките
· Промоција
· Вмрежување со други понудувачи на услуги
· Следење на учесниците по завршување на обуката (- Каде се вработиле?, - Дали се вработиле на работно место за кое се потребни вештините со кои се стекнале на посетената обука?, - Анкета на работодавачите дали учесниците ги поседуваат вештините што ги бара работното место?)
· Стапка на вработливост по завршената обука
	- Главна книга на учесници
- Извештај за реализирани обуки
- Склучени договори
- Систем за следење на кандидатите по обуката (извештаи за бр. Или процент на лица кои се вработиле до 6 месеци и една година по обуката)

	Област 4: Педагошка евиденција и документација

	Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	4.1. Педагошка документација и евиденција што се води
	· Главна книга за учесници во програмите за ОВ
· Досие на учесник
· Договор со учесник
	- Релевантни правилници

	4.2. Педагошка документација што се издава
	· Сертификат и додаток на сертификат
	

	4.3. Самоевалуација
	· Извршена самоевалуација
· Времетраење на самоевалуација
	- Модел на посебна програма
- Листа за самоевалуација




4.2. Насоки за користење на индикаторите за спроведување на внатрешна самоевалуација 
Препорака до акредитираните понудувачи е тие да спроведуваат процес на внатрешна евалуација за секоја реализирана обука.
За процесот се користи табелата прикажана во претходната точка 4.1., така што за секоја од наведените подобласти (Колона 1) се проверува дали е исполнет дадениот индикатор/стандард (Колона 2), со утврдување на достапноста според изворот на докази (Колона 3).
За посликовито елаборирање на постапката, процесот ќе биде опишан со еден практичен пример даден подолу, и тоа:



[bookmark: _Hlk229918037]
Пример 1: Исполнетост на индикаторите од Област 1, Подобласт 1.1.

[image: ]
За подобласт 1.1. Човечки ресурси (Колона 1), дефинирани Индикатори кои треба да се исполнат (Колона 2), се: - видот и соодветноста на наставниот кадар и нивната андрагошка подготвеност. Исполнетоста на овие стандарди е достапна/се докажува со документацијата наведена во Извор на докази (Колона 3), и тоа: - договори со секој наставник/обучувач, Ц/В од секој од обучувачите, сертификати и дипломи за секој од обучувачите, како и сертификат за помината андрагошка подготовка. Тоа во пракса значи, дека за секоја од реализираните обуки за дадена програма, треба да бидат собрани/изготвени и достапни наведените документи.

















4.3. Стандардизирани алатки, обрасци и останати документи 
Во процесот на унапредување на осигурувањето на квалитетот во овој проект, беше утврдена неопходност од унификација на одредени документи кои се неопходни во трансферот на информации помеѓу акредитираните понудувачи на верификуваните програми и ЈУ Центар за образование на возрасните. 
Користењето на унифицирани документи има за цел да го стандардизира процесот на собирање на податоци и водење евиденција, како и сумирање на резултати во целина.
Затоа, за акредитираните понудувачи на верификувани програми се изработени следниве обрасци:

	Вид на документ 
	Намена
	Достапен

	Образец: Известување за почеток на обуката
	Пополнет од понудувачот на услуги и испратен до ЈУ ЦОВ 
	Прилог 2 од овој Водич

	Образец: План за реализација на обуката 
	Изработен од обучувачите за секоја обука
	Прилог 3 од овој Водич

	Образец: Прашалник за самоевалуација за понудувачите на услуги
	Пополнет од понудувачот на услуги за секоја реализирана обука
	Прилог 4 од овој Водич

	Образец: Прашалник за самоевалуација за наставен кадар
	Пополнет од обучувачите за секоја реализирана обука
	Прилог 5 од овој Водич

	Образец: Прашалник за учесници
	Пополнет од учесниците за секоја реализирана обука
	Прилог 6 од овој Водич

	Образец: Чек-листа за внатрешна евалуација на исполнетоста на индикаторите за квалитет
	Пополнета од понудувачот на услуги при вршење на внатрешна евалуација после секоја реализирана обука
	Прилог 7 од овој Водич








5. Прилози  
Прилог 1: Индикатори за осигурување квалитет во неформалното образование на возрасни
	Област 1: Ресурси

	Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	1.1. Човечки ресурси
	· Видот и соодветноста на наставниот кадар (наставници, професори, инструктори за практична настава и соработници)
· Андрагошка подготовка
	- Договори со наставен кадар
- Ц/В на наставен кадар
- Сертификати и дипломи на наставниот кадар

	1.2. Опрема
	· Достапната опрема е во согласност со опремата наведена во посебната програма
	- Модел на посебна програма

	Област 2: Реализација на програмата

	Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	2.1. Место на реализација на програмата
	· Местото на реализација на обуката соодветствува со она наведено во модел програмата и акредитацијата
	-Модел на посебна програма
- Договор



	2.2. Начин на реализација
	· Струкутура на програмата
· Прилагоденост на методите кон верификуваната програма
· Прилагоденост на формите на спроведување на наставата кон верификуваната програма
	- Модел на посебна програма

	2.3. Време на реализација
	· Времетраење на програмата согласно верификацијата (теорија, пракса, оценување)
	- Модел на посебна програма

	2.4. Проверка на постигнатите резултати
	· Реализација на испитите (периодични, завршен испит,  метод и критериум)

	- Досие на учесник


	2.5. Активност на обучувач
	· Досие на обучувачот (план за работа, тестови, бр. на часови)
· Помината обука за обучувач за возрасни 
	- Досие на обучувач

	2.6. Евалуација 
	· Опис на постигнатите цели и резултати
· Оценка за успешноста на програмата (вклучувајќи повратни информации од учесниците)
· Грижа за групна динамика и активирање на учесниците
	- Досие на учесник
- Модел на посебна програма
- Прашалници за евалуација пополнети од учесниците


	Област 3: Пазарна ориентираност

	Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	3.1. Услуги за обука и нивна реализација 
	· Број на лица вклучени во обука
· Број на реализирани обуки според верификуваната програма
· Начин на финансирање и поддршка за обуките
· Промоција
· Вмрежување со други понудувачи на услуги
· Следење на учесниците по завршување на обуката (- Каде се вработиле?, - Дали се вработиле на работно место за кое се потребни вештините со кои се стекнале на посетената обука?, - Анкета на работодавачите дали учесниците ги поседуваат вештините што ги бара работното место?)
· Стапка на вработливост по завршената обука
	- Главна книга на учесници
- Извештај за реализирани обуки
- Склучени договори
- Систем за следење на кандидатите по обуката (извештаи за бр. Или процент на лица кои се вработиле до 6 месеци и една година по обуката)

	Област 4: Педагошка евиденција и документација

	Подобласт
	Индикатор
	Извор на докази 

	4.1. Педагошка документација и евиденција што се води
	· Главна книга за учесници во програмите за ОВ
· Досие на учесник
· Договор со учесник
	- Релевантни правилници

	4.2. Педагошка документација што се издава
	· Сертификат и додаток на сертификат
	

	4.3. Самоевалуација
	· Извршена самоевалуација
· Времетраење на самоевалуација
	- Модел на посебна програма
- Листа за самоевалуација












Прилог 2: Образец за Известување за почеток на обуката
https://cov.gov.mk/wp-content/uploads/2026/06/известување-почеток-на-обука.xlsx
	А. Назив на верификуваната програма: 
	



	Реден бр.
	Модул на програмата
	Времетраење (часови)
	Наставен кадар
	Место на реализација
	Период на реализација

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	


	Б. Учесници на обуката

	Реден бр.
	Име и презиме
	Дата на раѓање
	Место на живеење

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




Прилог 3: Образец за План за реализација на обуката
	Модул/Модуларна Единица
	Број на часови
	Време на реализација (месец, година)
	Методи на работа
	Начин на проверка

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
















Прилог 4: Образец на Прашалник за самоевалуација за понудувачи на услуги
Назив на програмата:
Име и презиме:
Датум:
Скала за оценка:
1 – Воопшто не се согласувам
2 – Делумно се согласувам
3 – Се согласувам во најголем дел
4 – Се согласувам
5 – Целосно се согласувам
1. Ресурси
1.1. Човечки ресурси
                                                                                                                                                                                       1   2   3   4   5
Предавачите имаат соодветна стручна подготовка                      
Предавачите имаат поминато обука за образование на возрасните
За предавачите се организира редовно стручно усовршување
Се врши редовна евалуација на предавачите
Предавачите водат досие на обучувач (план за работа, дневна подготовка, тестови, бр.на часови)
Се врши инетрвју со сите учесници пред отпочување на обука
Секој од учеснците е информиран за програмата, обуката и обучувачите

Дополнителни коментари _____________________________________________________________________________________________

1.2. Опрема
                                                                                                                                                                                1  2   3   4   5
Наставниот простор е соодветен                                                         
Опремата е согласно верификуваната програма
Обезбедени се средства за практична настава
Се почитуваат безбедносните стандарди

Дополнителни коментари ____________________________________________________________________________________________

2. Реализација на програма
                                                                                                                                                                                  1  2  3  4   5
Програмите се реализираат во времетраење согласно верификуваната програма      
Програмите се ажурираат редовно
Се користат наставни методи  и опрема согласно верификувана програма 
Програмите се достапни и разбирливи
Кандидатите се следат 6 (шест) месеци до 1(една) година по завршување на обука
Дополнителни коментари _____________________________________________________________________________________________

3. Пазарна ориентираност
                                                                                                                                                                                           1  2  3  4  5 Институцијата собира податоци за реализираните програми (број на учесници, број на обуки по програми)               Целите се поврзани со потребите на возрасните
Раководството активно го промовира и го следи квалитетот 

Дополнителни коментари _____________________________________________________________________________________________


4. Педагошка евиденција

                                                                                                                                                                                          1  2  3   4  5
Се води уредна главна книга                                                           
Се води уредно досие на учесник 
Склучен договор со секој од учесниците
За секој учесник се издава Сертификат и додаток на сертификат 
Се врши редовна самоевалуација 

Дополнителни коментари ____________________________________________________________________________________________

















[bookmark: _Hlk229899541]
Прилог 5: Образец за Прашалник за самоевалуација за наставен кадар
Назив на програмата:
Име и презиме:
Датум:
1. Обуката беше добро организирана                                               
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
2. Доволно го вреднував искуството на учесниците 
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
3. Јасно ги дефинирав наставните цели
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
4. Користев соодветни наставни методи и материјали
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
5. Обезбедив доволно поддршка и насочување на учесниците
[bookmark: _Hlk229898275]а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
[bookmark: _Hlk220561142]6. Учесниците покажаа напредок и вклученост
а а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
7. Искуството и повратната информација од учесниците ќе ми помогнат за унапредување
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

Прилог 6: Образец за Прашалник за учесници
Назив на програмата:
Датум:
1. Целите на обуката беа јасно дефинирани
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

2. Учесниците беа охрабрувани за учество и интеакција за време на обуката
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

3. Темите на обуката беа релевантни за мене
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

4. Наставата беше организирана на јасен и разбирлив начин    
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

5. Наставните материјали што ги добив беа доволни и корисни      
[bookmark: _Hlk229900648]а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

6. Обучувачите користеа соодветни методи во наставата 
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам

7. Искуството од оваа обука ќе биде корисно за мојата работа
а) Во потполност се согласувам
б) Се согласувам
в) Не се согласувам
г) Воопшто не се согласувам
7а. Ве молиме објаснете зошто. Што беше најкорисно?
7б. Ако сте избрале дека не се согласувате или дека воопшто не се согласувате, објаснете зошто























Прилог 7: Образец за Чек-листа за внатрешна евалуација на исполнетоста на индикаторите за квалитет 
	Индикатор
	Стандард
	Исполнетост на стандардот 


	
	
	ДА
	НЕ

	Област 1: Ресурси

	1.1. Човечки ресурси

Видот и соодветноста на наставниот кадар (наставници, професори, инструктори за практична настава и соработници










Андрагошка подготовка

	

· Наставниот кадар за теоретска и практична настава го исполнува нормативот за кадар за верификуваната програма

· Со наставниот кадар за теоретска и практична настава се склучени Договори и еден примерок е достапен во архива
· Ц/В, сертификати и дипломи за наставниот кадар се достапни во архива


· Наставниот кадар за теоретска и практична настава има поминато обука за образовна работа со возрасни слушатели

· Доколку наставниот кадар нема поминато обука, треба да ја помине во рок од 6 месеци




	















	

	
	
	
	

	1.2. Опрема

Достапната опрема е во согласност со опремата наведена во посебната програма

	

· Обуката за верификуваната програма се изведува во простор и со опрема и средства наведени во модел програмата

	
	

	Област 2: Реализација на програмата

	[bookmark: _Hlk214868565]2.1. Место на реализација на програмата

Местото на реализација на обуката соодветствува со она наведено во модел програмата и акредитацијата

	

· Обуката за верификуваната програма се изведува на локацијата наведена во Модел програмата

	 
	

	2.2. Начин на реализација
Струкутура на програмата

Прилагоденост на методите кон верификуваната програма

Прилагоденост на формите на спроведување на наставата кон верификуваната програма
	
	
	

	2.3. Време на реализација

Времетраење на програмата согласно верификацијата (теорија, пракса, оценување)
	
	
	

	2.4. Проверка на постигнатите резултати

Реализација на испитите (период, метод и критериум)


	
	
	

	2.5. Активност на обучувач

Досие на обучувачот (план за работа, дневна подготовка, тестови, бр. на часови)






Помината обука за обучувач за возрасни 

	· Обучувачите за верификуваната посебна програма имаат изработено план за работа

· Обучувачите за верификуваната програма водат белешки за дневната подготовка за наставата 

· Во архива се води досие за обучувачите во кое е достапна горенаведената документација

· Обучувачите имаат сертификати за помината подготовка за образовна работа со возрасни

· Примероци од сертификатите се достапни во архива
	
	

	2.6. Евалуација 

Опис на постигнатите цели и резултати

Оценка за успешноста на програмата (вклучувајќи повратни информации од учесниците)


	




· За обуката според верификуваната програма се користат прашланици за евалуација кои се споделуваат со сите учесници

· За одржаната обука, во архива се достапни пополнетите прашалници од учесниците

· Повратните одговори од прашалниците се сумирани и анализирани

	
	

	Област 3: Пазарна ориентираност

	3.1. Услуги за обука и нивна реализација 

Податоци за реализираните обуки 












Промоција



Вмрежување со други понудувачи на услуги


Систем за следење на кандидатите по обуката 

	


· Се собираат податоци за секоја реализирана обука и се известува ЈУ ЦОВ според динамиката утврдена со Правилник

· Број на лица вклучени во обука

· Број на реализирани обуки според верификуваната програма
· Начин на финансирање и поддршка за обуките

· Стапка на осипување









· Воспоставен е и активно се применува систем на континуирано следење на учесниците по завршување на обуката 

· Каде се вработиле?

· Дали се вработиле на работно место за кое се потребни вештините со кои се стекнале на посетената обука?

· Анкета на работодавачите дали учесниците ги поседуваат вештините што ги бара работното место?)

· Стапка на вработливост по завршената обука





	 
	

	Облст 4: Педагошка евиденција и документација

	4.1. Педагошка документација и евиденција што се води

Главна книга за учесници во програмите за ОВ






Досие на учесник




Договор со учесник
	


· Педагошката евиденција за посебната програма се води според важечки Правилници

· Учесниците во обуката според посебната програма се заведени во Главна книга


· За секој учесник во обука според посебна програма се води Досие, на образец утврден со Правилник


· Со секој учесник се склучува Договор, според моделот пропишан со Правилник

	
	

	4.2. Педагошка документација што се издава

Сертификат и додаток на сертификат
	
	
	

	4.3. Самоевалуација

Извршена самоевалуација

Времетраење на самоевалуација
	
	
	













image3.png
AHa/IM3a Ha NPaKTUKM BO OCUTYpYBakbe Ha KBaiuTeT Bo HedopmanHoTo
06pasoBaHme Ha BO3pacHH]

PerynatopeH Npucran — MUHYMYM YC/I0BM WTO Tpe6a Aa r1 ucronHysaat
noHyAlyBaunTe

CoBeTopaBeH NpUCTan — BOJMYM 1 MPUMEPU 33 HACcOHyBakbe U
MOTMBMpatbe Ha NOHY/lyBaumTe 3a /1a Pe3emMaaT MepKM 3a OCUIypyBakbe
Ha KBanmTeToT

OpraHcKu npucran — c1060/1a Ha MOHy/lyBauMTe /13 NpUMeHaT MepKM 3a
KBA/IMTET BO COMMACHOCT CO CBOMTe NMoTpe6n




image4.png
O6nacr 1: Pecypcu

Nopo6nacr

UnpaukaTop

WU3Bop Ha goKkasu

1.1 Yoseukn pecypcn

= BugioT v CoopiBeTHOCTa Ha
HaCTaBHHOT Kajap (HacTasHMu,
npoGecopu, MHCTPYKTOpH 33
NpaKTiHa Hacrasa u
copaborhuuy)

= Awpparouka noarotoska

- [1oroBopH co HacTaBeH Kapap
- L/B Ha Hacrasen Kagap

- Ceprvdukatn u aunniomn Ha
HaCTaBHHOT Kaap





image1.png
Crparerujaza Crparervja za
obpazosanuero 2026 - obpazosanme Ha
2032 sospachuTe 2025 - 2030

3aKow 3a o6pazosanie
wa soapachmTe

] 1 ]

OppwAME u keawTeTeH

cuctem 3a o6pazosatne AKUMCKY NNIZH €O KAYHM 6. Z;“a e e
a soapachw, ycommacen uwaropw 32 oy
= enewmoct
o EY - cranpapan 3a v KBanuTeT

KeanuTer





image2.png
®opmanko obpasosatme Ha Hedopmantio o6pasosatme
so3pack Ha Bospacku

] 1

BApo 7a pasaoj na

o6pasosanuero,
Uesrap sa passoj ua 1Y Uentap 2a o6pazosanme
cTpyuHoTO 0GpasoBatke u 1Y Ha soapacumTe
LenTap 3a o6pasosakve Ha
sospactm

[}

CoseropasHo- Crpyuen Hagz0p Hap

paGorata wa nonyaysaun

KOHCYNTATMEHA, MEHTOPCHO-
MHCTPYKTUBH NOA/pUIKa W
Crpyuen yaup

Ha yenyru 3a OB u 3a
Banugauuja





image5.png
Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC




image6.png




image7.png




image8.png




